Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

Тайшетское городское поселение

П Р О Т О К О Л

собрания граждан  по вопросу формирования и одобрения дополнительного перечня
мероприятий проектов  народных инициатив по Тайшетскому муниципальному

образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023 год

22.09.2023 г.        г.Тайшет
16.00 час.        ул. Свободы, 4- 4Н

Присутствовали:
Представители администрации Тайшетского городского поселения, представители
местных политических партий, социально-ориентированных некоммерческих
организаций («Совет ветеранов», общества инвалидов, слепых,  и др.),  работники
муниципальных учреждений, жители г.Тайшета (всего 38 человек).

Повестка дня:

 1. Вступительное слово по повестке собрания.
 Информирует Кузин Александр  Сергеевич,  глава Тайшетского городского
поселения
          2. Информация по предлагаемому к одобрению дополнительного перечня
мероприятий  проектов народных инициатив на 2023год.
 Докладывает Буряк Ольга Михайловна, начальник отдела по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского
поселения
 3. Внесение изменений в дополнительный перечень мероприятий  проектов
народных инициатив на 2023 год,  одобренный собранием жителей 03.07.2023 года и
утвержденный постановлением  главы Тайшетского городского поселения  от 04.07.2023г.
№577.
 Докладывает Бычкова Валентина Дмитриевна, начальник отдела по
организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского
городского поселения
 4. Обсуждение  и одобрение дополнительного перечня мероприятий проектов
народных инициатив на 2023г и внесений изменений в перечень,  утвержденный
постановлением  главы Тайшетского городского поселения  от 04.07.2023г.  №577.

1. СЛУШАЛИ:
 Кузин А.С. Мной принято постановление № 828 от 11 сентября  текущего года  о
назначении собрания граждан по формированию и одобрению дополнительного перечня
мероприятий проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному
образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023 год на 22 сентября 2023 года.
Данное постановление  принято в  целях обеспечения участия населения Тайшетского
городского поселения в осуществлении вопросов местного самоуправления при
планировании распределения экономии субсидии, образовавшейся в результате

осуществления закупок товаров, работ, услуг, которые были проведены для реализации
мероприятий  основного  и дополнительного перечней проектов народных инициатив.
Предлагается обсудить и одобрить второй дополнительный перечень.
  Указанное постановление о проведении собрания опубликовано в бюллетене
«Вестник Тайшетского городского поселения» №24 (585)  за 11 сентября 2023г., а также  с
сообщением о проведении собрания размещено на сайте администрации в тот же день.
Также сообщения размещены на официальных страницах администрации в социальных
сетях и мессенджерах (Одноклассники, В Контакте, в Телеграмм)». Опубликовано
наименование планируемого мероприятия для включения в дополнительный перечень,
которое сегодня выносится на обсуждение и одобрение собранием.
 Экономия от торгов при заключении контрактов в целях реализации
дополнительного перечня составила 174 тыс. 428 рублей, в том числе из областного
бюджета 151 тыс. 752 рубля и софинансирование из местного бюджета  составило 22 тыс.
675 рублей.  На эту сумму средств был сформирован  еще один дополнительный перечень
и предложен сегодня собранию на обсуждение.

Проект дополнительного перечня сформирован на основе предложений,
поступивших от жителей города.
  Решение настоящего собрания - протокол и  одобренный и сформированный
дополнительный перечень мероприятий проектов народных инициатив на 2023 год будут
опубликованы в бюллетене «Вестник Тайшетского городского поселения», на сайте
администрации и в группах на странице администрации в социальных сетях и
мессенджерах, главе Тайшетского городского поселения для его утверждения.

2. СЛУШАЛИ:
 Буряк О.М.: Озвучила предложения в дополнительный перечень проектов
народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское
городское поселение» на 2023 год, выносимых на обсуждение.

На сэкономленные денежные средства по просьбе жителей предлагается
восстановить  водоотводную канаву протяжённостью 124 метра  вдоль детского сада
«Сказка», домов №7 и № 6 с выходом на ул. Индустриальную и  в двух местах этой
внутриквартальной дороги положить водопропускные трубы.

3. СЛУШАЛИ:
 Бычкову В.Д.: о внесении изменений в дополнительный перечень мероприятий
проектов народных инициатив на 2023 год,  одобренный собранием жителей 03.07.2023
года и утвержденный постановлением  главы Тайшетского городского поселения  от
04.07.2023г.  №577. Предложено внести изменения в пункты 7 и 8 дополнительного
перечня в целях устранения неточностей в характеристиках объектов и мероприятий, а
также технических ошибок.

4. Обсуждение мероприятий проектов народных инициатив
ВЫСТУПИЛИ: Буряк О.М., Фоломеева Н.Н.
РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить следующие мероприятия дополнительного перечня проектов
народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское
городское поселение», реализуемых в 2023 году:

№
п/п

Наименование
объекта и

мероприятия

Срок
реализации

Объём
финансиро

вания -
всего, руб.

в т.ч.из
областного
бюджета,

руб.

в т.ч.из
местного
бюджета,

руб.*

Наименовани
е пункта

статьи ФЗ от
6 октября

2003 года №
131-ФЗ «Об

общих
принципах

организации
местного

самоуправлен
ия в

Российской
Федерации»

1 Восстановление
водоотводной канавы
внутриквартальной
дороги в
микрорайоне Новый

2023 год 174428,03 151752,39 22675,64 п.5 ч.1 ст.14

 ИТОГО:  174428,03 151752,39 22675,64

4.2. Внести в дополнительный перечень корректировки относительно

наименований двух мероприятий – приобретения фотоаппарата и цифровой печатной
машины для Библиотечного объединения города Тайшета:

в пункте 7 Перечня слова в наименовании объекта и мероприятия «Приобретение
фотоаппарата Sony для муниципального казенного учреждения «Библиотечное
объединение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение»» заменить на слова «Приобретение фотоаппарата для муниципального
казенного учреждения «Библиотечное объединение» Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

в пункте 8 Перечня слова в наименовании объекта и мероприятия  «Приобретение
цифровой печатной машины в комплекте с автодатчиком документов, тумбой и набором
из четырех тонеров для муниципального казенного учреждения «Библиотечное
объединение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение»» заменить на слова «Приобретение цифровой печатной машины для
муниципального казенного учреждения «Библиотечное объединение» Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

4.3. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения утвердить одобренный

собранием граждан дополнительный перечень проектов народных инициатив по

Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023

год.

Председатель собрания  В.Д. Бычкова

Секретарь собрания         Т.В. Тюхтикова